
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 7 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA   
N. 23 DEL 30.09.2019  

 
Oggetto: Gestione diretta della SdS dei servizi sociali e socio sanitari: piano di Attività 
Formativa e di Supervisione rivolto agli Operatori Assistenti Sociali operanti nella Zona 
Pratese per l’accompagnamento verso la gestione diretta. Approvazione 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE  alle 
ore  12,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

 Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33  
X 

 

Comune di Prato Benedetta Squittieri Assessore delegato 50,32 X  
Comune di 
Montemurlo 

Simone Calamai Sindaco 4,91 X  

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 6,43  X 

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 5,01 X  
 
Il Sindaco delegato a presiedere la seduta 
Primo Bosi  
(firmato in originale)             
            
 

 
Ufficio proponente: Coordinatore Sociale 
 
Estensore: Sandra Di Rocco 

 
Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale)             
             
__________________________________ 

 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 7 

 

Preso atto dell’assenza del Presidente Luigi Biancalani, il quale ha delegato con nota n. 186959 del 
30.09.2019 a presiedere la seduta il Sindaco del Comune di Vaiano, Primo Bosi;  
 
Preso atto che l’Assessore Luigi Biancalani, Assessore delegato del Comune di Prato, con nota n. 
186723 del 30.09.2019 ha comunicato l’impossibilità ad essere presente alla Assemblea e comunicato, 
contestualmente la presenza dell’Assessore Benedetta Squittieri; 
 
Preso atto che l’Assessore Alberto Fanti, Assessore delegato del Comune di Montemurlo, con 
nota del 24.09.2019 ha comunicato l’ impossibilità ad essere presente alla Assemblea e comunicato, 
contestualmente la presenza del Sindaco Simone Calamai; 
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 7 

 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
RICHIAMATA la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 13 del 09.07.2019 con la quale viene 
ricostituita l’Assemblea della SdS a seguito delle consultazioni elettorali e  l’Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato, Luigi Biancalani, viene eletto Presidente della Società della 
Salute Pratese;    
 
VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 09.07.2019 con la quale è stata eletta la Giunta 
Esecutiva; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
PRESO atto che la SdS, con  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area 
Pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera 
Area Pratese;  
 
CONSIDERATO che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) 
sono state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese 
e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 
31.12.2018; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato approvato un atto di 
indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ 
(L.R. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e 
un crono programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 7 

 

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza 
ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione 
di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 
07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale” e successive modifiche; 
 
VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012/2015 approvato con deliberazione di 
Consiglio regionale n. 91 del 5.11.2014;  
 
 
CONSIDERATO CHE: 

• i notevoli cambiamenti in atto nella domanda dei servizi sociali e socio-sanitari da parte dei 
cittadini inducono a prestare sempre maggiore attenzione alla qualità, all’efficacia e 
all’efficienza del servizio offerto, dando particolare attenzione al fattore umano che nei servizi 
sociali e socio-sanitari rappresenta l’elemento centrale e qualificante della prestazione, affinché 
la singola prestazione possa trasformarsi in relazione operatore-utente/cittadino; 

• gli operatori sociali, a diretto contatto con i cittadini in situazione di difficoltà, devono 
pertanto poter usufruire di attività formativa costante concepita e realizzata non con modalità 
episodica e discontinua ma come un processo organico essendo elemento strategico per la 
gestione delle risorse umane, per lo sviluppo della professionalità e del sistema organizzativo; 

• gli Assistenti Sociali operanti nel territorio dell’area pratese, in virtu’ del percorso di 
riorganizzazione dei servizi conseguente alla gestione diretta degli stessi da parte della SdS è 
opportuno che intraprendano  questo specifico percorso rivolto a tutto il personale sociale 
che afferirà in Società della Salute a Gennaio 2020, così da lavorare sulla integrazione e sulla 
uniformità degli interventi;  

CONSIDERATO CHE si rende necessario accompagnare e supportare con percorsi di formazione e 
supervisione tutti gli operatori Assistenti Sociali (60 unità di personale) coinvolti nei processi di 
riorganizzazione in atto nella Zona e finalizzati alla gestione diretta e unitaria da parte della SdS dei 
servizi socio-sanitari e socio assistenziali, che  si realizzerà compiutamente a partire dal 1° Gennaio 
2020;  
 
VISTI i  risultati positivi delle precedenti attività formative per l’area pratese organizzate dal Comune 
di Prato e dall’Azienda USL Toscana Centro; 
 
PRESO ATTO che: 

• i bisogni formativi e di supervisione sono stati rilevati da confronti diretti e partecipati con gli 
operatori, in particolare  Assistenti Sociali, attraverso i quali è emersa forte la necessità di un 
percorso di supervisione professionale che da anni non viene effettuato; 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 7 

 

• in questa fase, rappresenta elemento di integrazione e convergenza di risultati stilare un Piano 
di attività Formative e di Supervisione unico (per il quale richiedere all’Ordine degli Assistenti 
Sociali  il relativo accreditamento) che  contenga al suo interno momenti di confronto generali 
e specifici per le diverse aree professionali di intervento ed un percorso specifico di 
supervisione professionale; 

• gli Assistenti Sociali dell’area Pratese nell’ambito della loro attività professionale, potranno 
comunque partecipare e/o organizzare, quando ritenuto opportuno,  ulteriori attività 
formative nello stesso periodo;  

• le attività formative inserite nel Piano di Attività Formative possono prevedere anche la 
partecipazione di altre figure professionali, di  professionisti altri Enti e dei soggetti del Terzo 
Settore; 

CONSIDERATA la necessità di programmare durante la prima fase di gestione diretta unitaria e 
integrata delle materie socio-assistenziali e socio-sanitarie (primo semestre 2020) da parte della SdS 
una importante e qualificata attività di supervisione professionale, che coinvolga tutto il personale 
Assistente Sociale operante nella Zona Pratese,  per un numero complessivo di 60 unità di 
personale, come piu’ volte  richiesto dagli stessi Assistenti Sociali, al fine di integrare il modus 
operandi del  personale presente e progettare e attuare interventi omogenei a favore dei cittadini di 
tutta l’area pratese, pur nel rispetto della specificità di ciascuna situazione territoriale; 
 
CONSIDERATO che l’ Istituto di Terapia Familiare di Siena è una Scuola di Specializzazione in 
Psicoterapia familiare e relazionale, riconosciuta dal M.I.U.R. in data 27/10/2003 con D.M. 
27/10/2003 – G.U. n°272 del 22/11/2003, è organismo certificato ISO 9001:2008, ed è accreditato 
presso la Regione Toscana con il codice SI0525; 
 
CONSIDERATO che l’ Istituto di Terapia Familiare di Siena risulta essere esperto di supervisione, 
avere ottime capacità ed essere pertanto  adeguato a realizzare l’attività di supervisione professionale 
nell’ambito pratese per la sua storia, i titoli ed i risultati raggiunti in altri territori analoghi, come risulta 
dalla documentazione in nostro possesso;  
 
VISTO che il Programma, ed il relativo preventivo presentato  dall’'Istituto di Terapia Familiare di 
Siena pari a Euro 22.500,00 oltre IVA se dovuta per l’attività di supervisione professionale rivolta a 
tutti i colleghi Assistenti Sociali della SDS Pratese da realizzarsi in 12 mesi di attività, conservato agli 
atti presso la sede della SdS, risulta in linea con gli obiettivi, adeguato al servizio e congruo in 
relazione alle attività programmate; 
 
VALUTATO che questo specifico Programma Formativo si rende necessario, ed è finalizzato, al 
percorso digestione diretta dei Servizi da parte della SdS, si rende comunque opportuno coinvolgere, 
nella predisposizione del Programma definitivo, il Dipartimento dei Servizi Sociali della Azienda USL 
TC, nell’ottica dell’integrazione  condivisione dei percorsi ;  
 
CONSIDERATO che le risorse necessarie a tale attività risultano presenti nel Bilancio SdS anno 2019 
e già previste all’interno dell’accantonamento effettuato con Provvedimento del Direttore n. 27 del 
26.06.2019 che  prevede di finanziare progetti innovativi utilizzando parte delle risorse del FRAS; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 7 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono 
modificati, alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di 
Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva 
n. 4 del 04.04.2017; 
 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 
 
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili ”; 
 
VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 
modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di approvare le premesse del presente atto; 
 
2) di approvare la proposta avanzata dal Direttore di realizzare uno specifico piano di formazione  e 

supervisione rivolta a tutto il personale Assistente Sociale operante nella Zona Pratese (60 unità), 
avvalendosi  dell’Istituto di Terapia Familiare di Siena, in virtu’ del percorso di riorganizzazione 
dei servizi dovuto alla gestione diretta degli stessi da parte della SdS ;  

 
3) di dare mandato al Direttore di procedere  alla predisposizione di tutti gli atti necessari a tale 

fine; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 
6) di trasmettere, il presente provvedimento al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al 

Coordinatore della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 
 
7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 
8) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata 

di 15 giorni. 



 
_________________________________________________________________________________________________________ 
IL SINDACO delegato  
Primo Bosi                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 7 

 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 23 del 30.09.2019 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL SINDACO delegato a presiedere                                             IL DIRETTORE 
           Primo Bosi                                                                                       Lorena Paganelli 
          (firmato in originale)                           (firmato in originale)             
 
                            

PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                               Dott. ssa Lorena Paganelli   
                 (firmato in originale)             

 
            

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

 ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ………       

Il DIRETTORE della SdS Pratese                                                                                                                  
 Dott. ssa Lorena Paganelli 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

